görülmektedir.7 Mesela Rişdîn b. Sa’d’ın (ö. 188/803) hadis rivayetini soranlara, onun durumunu
bilmediğini ifade etmektedir.8 Yine Ebû Hamza isimli râvi hakkında bilgi istendiğinde Ahmed b. Hanbel,
onun hakkında bilgisinin olmadığını açıkça belirtmektedir.9 Hatta kimi zaman, sika olarak bilinen bir
râvi hakkında dahî, yaptığı bir araştırmadan sonra değerlendirmede bulunmaktadır. Nitekim sika
olduğunu bildiği Velîd b. el-Kâsım el-Hemezânî’yi (ö. 203/818) komşusu olan Ya’lâ b. Ubeyd’den sorarak
onun güvenilirliğini teyit etmiştir.10 Ahmed b. Hanbel bir defasında oğlu Abdullah’a, Üsâme b. Zeyd’in
Nâfi’den münker hadisler rivayet ettiğini söylediğinde, oğlu Abdullah hayretle Üsâme’nin hasenül-hadis
olduğunu yani münker rivayetleri olmadığını söylemiş11, Ahmed b.

18

14 Bk. Ebû Abdillâh Şemsüddîn ez-Zehebî, Zikru men yu’temedu kavluhû fi’l-cerh ve’t-ta’dîl, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Erbe’u

resâil fî ‘ulûmi’l-hadîs’in içinde), (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1410/1990), 171, 172, 185; Şemsüddin Ebu’l-Hayr,
Sehâvî, Fethu’l-muğîs bi-Şerhi Elfiyet’il-hadîs, thk. Ali Hüseyin (Mısır: Mektebetü’s-Sünne, 1424/2003), 4/359; a. mlf. el-
Mütekellimûne fi’r-ricâl, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1410/1990), 144; Tâhir b.
Muhammed el-Cezâirî, Tevcîhü’n-nazar ilâ usûli’l-eser, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,
1430/2009), 282.

15 Sehâvî, Fethu’l-muğîs, 4/359.
16 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr el-Ukaylî, ed-Du‘âfâu’l-kebîr, thk. Emin Kal’aci (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1404/1984), 3/235; Ebu’l-Muâtî ve dğr., Mevsûa akvâli’l-İmam Ahmed b. Hanbel fî ricâli’l-hadîs ve ılelih, 3/47-48; Ebû Abdillah
el-Hâkim Muhammed b. Abdullah en-Nisâbûrî, Ma‘rifetü ‘ulûmi’l-hadîs, thk. es-Seyyid Mu’zam Hüseyin (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1397/1977), 71; Ebû Sehl Muhammed b. Abdirrahman el-Miğrâvî, Mevsûatü mevâkifi’s-selef fi’l-akîde ve’l-
menheci ve’t-terbiye (Kahire: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, ts.), 3/418.

17 Bk. Ataullah Şahyar, “Bid’at Ehlinden Hadis Rivayeti Kapsamında Mihne Sürecinin Cerh ve Ta’dile Etkisi”, Hitit
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 12/24 (Aralık 2013), 29-57.

Zira orada hocası Yahya el-Kattân’ın hadis aldığı râvi meçhul değildir ancak zayıf bir
râvidir. Ahmed b. Hanbel de zayıf olduğu için ondan hadis almamıştır.49 Ahmed b. Hanbel, Şube, Sevrî
ve Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797) gibi âlimlerin kendisinden rivayette bulunduğu Kays b. Rebî‘den de

47 Bk. Ebü’l-Fazl Celâlüddîn es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî fî şerh-i Takrîbi’n-Nevevî, thk. Muhammed Avvâme (Medine: Dâru’l-

Yüsrâ, 1437/2016), 4/126, 127.
48 İbnü’s-Salâh, Mukaddime, 164-166; Ebû Abdullah Bedreddin ez-Zerkeşî, en-Nüket alâ Mukadimeti İbni’s-Salâh, thk.

Zeynülâbidîn b. Muhammed (Riyad: Advâu’s-Selef, 1419/1998), 3/369; Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, 4/68 vd.
49 Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 27/219 vd.